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Observatoire  des centres sociaux  
et des espaces de vie sociale Système d’échanges National des Centres Sociaux

→ 2024

structures de l’AVS  
en Occitanie de l’Ouest

53% 

29% 15% 

37% 

100% 

56% 

77% 

55% 

54% 

35% 

49% 

32% 

78% 

82% 

36% 18%

11% 

184
espaces de vie sociale
72

centres sociaux
112

données 2023

→ →

→ www.senacs.fr

→ Occitanie de l’Ouest

en gestion collectivité locale
en gestion associative
en gestion Caf ou cogestion

sur un quartier  
Politique de la Ville

sur un quartier  
Politique de la Ville

en gestion associative
en gestion collectivité locale

→ territoire à dominante rurale

→ Caf

→ Conseil Départemental

→ Communes

→ Acteurs associatifs

→ EPCI

→ CARSAT

→ État

→ MSA

→ territoire à dominante rurale

↓ Centres sociaux ↓ Espaces de vie sociale

40%

36%

8%

7%

4%

3%

1%

1%

96% / 91%Accès à la culture 85% / 51%Solidarité

93% / 86%Accès aux loisirs 80% / 39%Santé / prévention

95% / 86%Citoyenneté 84% / 67%Numérique

92% / 51%Accès aux droits 77% / 76%Écologie

91% / 74%Lutte contre l’isolement 46% / 36%
Économie sociale  
et solidaire

Collectivités locales  

Caf  

Autres

Participation habitants

État

Conseil départemental

Conseil régional  

MSA

Des acteurs au plus près des besoins des habitants

Des structures AVS sources d’engagement

Un réel poids économique sur les territoires

Une diversité de partenaires mobilisés

Des structures AVS créatrices d’emplois directs

Une répartition hétérogène des financements 

Les structures sont intégrées systématiquement à un projet social  
de territoire et ɶuvrent avec une diversité de partenaires

au service de la démocratie citoyenne et de l’attractivité des territoires. 

→ �Plus de 95% des structures d’animation de la vie sociale 
mènent des actions dans l’espace public.

→ �16 ETP pour les centres sociaux
→ 14 ETP pour les EVS

→ 336 822 € de budget médian

→ 165 709 € de budget médian

→ 806 ETP pour les centres sociaux → 169 ETP pour les EVS
→ 101 ETP pour les centres sociaux
→ 47 ETP pour les EVS

bénévoles  dans les  
instances de pilotage

bénévoles  
d’activité réguliers

salariés dans les 
centres sociaux

Les bénévoles  
interviennent  
en moyenne 23h 
par semaine 
par stucture

1 446 2 222 salariés dans les  
espaces de vie sociale4451 398

de budget total pour les centres sociaux

de budget total pour les EVS

45 100 861 € 

6 196 643 € 
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